
NÁKUPY ENERGIÍ PRO MĚSTA A OBCE Z POHLEDU 
ZÁKONA O ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

24. KVĚTNA 2024

NASAVRKY

UNIVERZITA STAROSTY

VRATISLAV KAVÁLEK



PROJEKT: PODPORA RESILIENCE OBCÍ VŮČI KLIMATICKÝM ZMĚNÁM



MOŽNOSTI NÁKUPU ENERGIÍ

• PŘÍMÉ ZADÁNÍ – PRODLUŽOVÁNÍ SMLUV (AKCEPTACE NABÍDEK) NEBO OSLOVENÍ VYBRANÝCH 

DODAVATELŮ

• VEŘEJNÁ ZAKÁZKA – OTEVŘENÉ ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ BEZ NEBO S E-AUKCÍ

• NÁKUP NA KOMODITNÍ BURZE



PŘÍMÉ ZADÁNÍ

• PŘI ZAKÁZCE DO 2 MILIONŮ KČ BEZ DPH (VZMR) MŮŽE ZADAT VEŘEJNÝ ZADAVATEL PODLE § 4 

ZÁKONA Č. 134/2016 SB. O ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK (DLE INTERNÍCH METODIK) 

• JE NUTNÉ DODRŽET ZÁSADY: 

• TRANSPARENTNOSTI

• NEDISKRIMINACE 

• ROVNÉHO ZACHÁZENÍ

• POUŽITÍ OBVYKLE JEN V ODŮVODNĚNÝCH PŘÍPADECH



PŘÍMÉ ZADÁNÍ – VÝHODY, NEVÝHODY A RIZIKA

• VÝHODY

• RYCHLOST

• JEDNODUCHOST

• NEVÝHODY

• VYŠŠÍ CENY ENERGIÍ

• NEJMÉNĚ TRANSPARENTNÍ

• NEJEDNÁ SE ČASTO O POSTUP S PÉČÍ ŘÁDNÉHO HOSPODÁŘE

• RIZIKA

• “ENERGOŠMEJDI“ (NAPŘ. EPK - ENERGIE POD KONTROLOU, KRACHY DODAVATELŮ - DPI …..)

• SMLOUVY – SANKCE, PROBLÉM S UKONČENÍM SMLUV A NÁSLEDNÁ PROLONGACE

• OPAKOVANÉ SMLOUVY (POKUTY ÚOHS)

• LIMIT 2 MIL. KČ



VEŘEJNÁ ZAKÁZKA

• PŘI ZAKÁZCE NAD 2 MILIONY KČ (BEZ DPH) JE NUTNÉ VYPSAT VZ

• OTEVŘENÉ ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ,  ZPRAVIDLA ZAKONČENÉ E-AUKCÍ

• PLNÍ POŽADAVEK TRANSPARENTNOSTI 

• VHODNĚ ZVOLENÁ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE 

• NÁROKY NA FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI

• ORGANIZACE VEŘEJNÉ ZAKÁZKY (EXTERNÍ, INTERNÍ)



VEŘEJNÁ ZAKÁZKA – VÝHODY A NEVÝHODY

• VÝHODY

• MOŽNOST NASTAVENÍ RŮZNÝCH VLASTNÍCH PODMÍNEK (DLE PŘEDMĚTU VZ)

• MŮŽE SE PŘIHLÁSIT JAKÝKOLI DODAVATEL, KTERÝ SPLNÍ KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY

• NEVÝHODY

• ČASOVÁ NÁROČNOST 

• HLÁSÍ SE MÁLO DODAVATELŮ

• VYŠŠÍ CENY KVŮLI BLOKAČNÍ LHŮTĚ

• RIZIKA

• RIZIKO STÍŽNOSTÍ A NÁMITEK – PŘEZKUM POSTUPU PŘED ÚOHS

• RIZIKO VÝBĚRU PROBLEMATICKÉHO DODAVATELE



NÁKUP NA KOMODITNÍ BURZE

• PRO DODÁVKY OBCHODOVANÉ NA KOMODITNÍCH BURZÁCH, LZE POUŽÍT JEDNACÍ ŘÍZENÍ BEZ 

UVEŘEJNĚNÍ (JŘBÚ) DLE § 64 PÍSM. C) ZZVZ A V REŽIMU DLE ZÁKONA O KB

• PROCES NÁKUPU JE ADMINISTRATIVNĚ A ČASOVĚ NENÁROČNÝ (ODPADÁ VĚTŠINA 

POVINNÝCH ÚKONŮ DLE ZZVZ)

• VEŠKERÉ PODKLADY PRO REALIZACI NÁKUPU (VČETNĚ DOKUMENTŮ ZVEŘEJŇOVANÝCH NA 

PORTÁLU ZADAVATELE DLE ZZVZ) PŘIPRAVUJE BURZOU LICENCOVANÁ MAKLÉŘSKÁ 

SPOLEČNOST (DOHODCE)

• KB PODLÉHÁ STÁTNÍMU DOZORU



NÁKUP NA KOMODITNÍ BURZE

• OBCHODOVÁNÍ PROBÍHÁ V AUTOMATIZOVANÉM ELEKTRONICKÉM BURZOVNÍM OBCHODNÍM 

SYSTÉMU, DODAVATEL A VÝSLEDNÁ CENA JE ZNÁMA IHNED PO UKONČENÍ OBCHODU

• OBCHODOVÁNÍ ENERGIÍ JE REALIZOVÁNO OBVYKLE PROSTŘEDNICTVÍM POPTÁVKOVÉ AUKCE 

S KLESAJÍCÍ CENOU. ODBĚRATEL (PO KONZULTACI S DOHODCEM) URČÍ LIMITNÍ CENU DANÉ 

KOMODITY, KTEROU JE OCHOTEN AKCEPTOVAT

• NEÚSPĚŠNOU AUKCI LZE OBRATEM OPAKOVAT. POČET OPAKOVÁNÍ NENÍ OMEZEN



KOMODITNÍ BURZA – VÝHODY A NEVÝHODY

• REGISTROVANÍ DODAVATELÉ SPLŇUJÍ STANDARDNÍ PODMÍNKY PRO DODAVATELE DLE ZZVZ

• MNOHEM VĚTŠÍ POČET DODAVATELŮ ENERGIÍ NA BURZE ZARUČUJE VĚTŠÍ KONKURENČNÍ 

PROSTŘEDÍ NEŽ V PŘÍPADĚ REALIZACE VZ

• VE VÍCE KONKURENČNÍM PROSTŘEDÍ SE DOSAHUJE NIŽŠÍCH DODAVATELSKÝCH PŘIRÁŽEK 

(MARŽÍ), TEDY VÝHODNĚJŠÍ VÝSLEDNÉ CENY PRO ODBĚRATELE

• NA KOMODITNÍ BURZE SE REALIZUJÍ SPOLEČNÉ NÁKUPY 

(MINISTERSTVA, KRAJE, MĚSTA, MIKROREGIONY, MAS, 

SDRUŽENÍ – SMS ČR)



KOMODITNÍ BURZA – VÝHODY A NEVÝHODY

• RELATIVNĚ NÍZKÉ TRANSAKČNÍ NÁKLADY

• NÁKUP ENERGIÍ NA KOMODITNÍ BURZE ELIMINUJE EXTERNÍ NÁKLADY SOUVISEJÍCÍ S REALIZACÍ 

VZ (AK, PORADCI, ORGANIZÁTOŘI) A INTERNÍ NÁKLADY ODBĚRATELE (ČAS ZAMĚSTNANCŮ PŘI 

ADMINISTRACI VZ)

• DOHODCE - MAKLÉŘSKÁ BURZOVNÍ SPOLEČNOST JE ENERGETICKÝ PORADCE PRO 

ODBĚRATELE. PODLE AKTUÁLNÍHO VÝVOJE CEN NA VELKOOBCHODNÍM TRHU NAVRHUJE 

STRATEGII NÁKUPU

• NEVÝHODY

• NELZE ZADAT PŘEDEM ZVOLENÉMU DODAVATELI



SPOLEČNÉ NÁKUPY ENERGIÍ

• OBLÍBENÁ JEDNODUŠŠÍ A 

EFEKTIVNĚJŠÍ CESTA

• ZVĚTŠENÍ POPTÁVKY A 

ATRAKTIVITY PRO DODAVATELE

• DLE § 9 ZZVZ – VŠECHNY 

POVINNÉ POSTUPY ZAJIŠŤUJE 

CENTRÁLNÍ ZADAVATEL

• MIKROREGIONY, MAS,                

SMS ČR, APOD.





UVEŘEJŇOVACÍ POVINNOST DLE ZZVZ A DLE 
REGISTRU SMLUV

• ZAKÁZKA DO 2 MILIONŮ BEZ DPH 

• UVEŘEJNIT PODLE § 219 ODST. 1 ZZVZ NA PROFILU ZADAVATELE UZAVŘENÉ SMLOUVY/ZÁVĚRKOVÉ LISTY 

S DODAVATELEM

• ZAKÁZKA NAD 2 MILIONY BEZ DPH (PODLIMITNÍ ČI NADLIMITNÍ)

• UVEŘEJNIT PODLE § 219 ODST. 1 ZZVZ NA PROFILU ZADAVATELE UZAVŘENÉ SMLOUVY/ZÁVĚRKOVÉ LISTY 

S DODAVATELEM

• ZVEŘEJŇOVÁNÍ V REGISTRU SMLUV DLE - "POVINNOST UVEŘEJNIT PROSTŘEDNICTVÍM REGISTRU SMLUV 

SE NEVZTAHUJE NA SMLOUVU UZAVŘENOU NA KOMODITNÍ BURZE...“

• UVEŘEJNIT PODLE § 217 ODST. 5 ZZVZ NA PROFILU ZADAVATELE PÍSEMNOU ZPRÁVU

• ZVEŘEJNIT VÝSLEDKY NÁKUPU V INFORMAČNÍM SYSTÉMU O VEŘEJNÝCH 

ZAKÁZKÁCH NA WWW.VESTNIKVEREJNYCHZAKAZEK.CZ - FORMULÁŘ F03 (CZ03) – "OZNÁMENÍ O 

VÝSLEDKU ZADÁVACÍHO ŘÍZENÍ“

http://www.vestnikverejnychzakazek.cz/


DĚKUJI ZA POZORNOST

VRATISLAV KAVÁLEK

FIN-SERVIS, A.S.

MAKLÉŘ NA ČESKOMORAVSKÉ KOMODITNÍ BURZE KLADNO 

722 936 562

VKAVALEK@FSK.CZ


	Snímek 1: Nákupy energií pro města a obce z pohledu Zákona o zadávání veřejných zakázek
	Snímek 2
	Snímek 3: Možnosti nákupu energií
	Snímek 4: Přímé zadání
	Snímek 5: Přímé zadání – výhody, nevýhody a rizika
	Snímek 6: Veřejná zakázka
	Snímek 7: Veřejná zakázka – výhody a nevýhody
	Snímek 8: Nákup na komoditní burze
	Snímek 9: Nákup na komoditní burze
	Snímek 10: komoditní BURZA – VÝHODY A NEVÝHODY
	Snímek 11: komoditní BURZA – VÝHODY A NEVÝHODY
	Snímek 12: SPOLEČNÉ NÁKUPY ENERGIÍ
	Snímek 13
	Snímek 14: UVEŘEJŇOVACÍ povinnost DLE ZZVZ A DLE REGISTRU SMLUV
	Snímek 15: Děkuji za pozornost

